
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 04/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Formação de Registro de Preços, com validade de 12 
meses para aquisição eventual e futura de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades da Universidade do Estado do Pará
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 17/01/2019. 
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares de Ataíde
CPF: 056.638.142-72
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 29/01/2019
HORA: 10:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 399080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora 
EDNILDE CARDOSO DA SILVA, matrícula nº. 80845138/1, 
ocupante do cargo de PEDAGOGA, lotado no APOENA, 
correspondente ao triênio 17.07.2010/2013, com gozo no 
período de 01.02 a 02.03.2019.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Ordenador responsável

Protocolo: 399193

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 41 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias o servidor ELTON GOMES DA 
SILVA, matrícula n° 5907490/2, ocupante do cargo de MONITOR, 
com fundamentos no Art. 223 da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 42 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
SUSPENDER, por 30 (TRINTA) dias a servidora ANA FERREIRA 
DE LIMA BRAGA, matrícula n° 5928084/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, com fundamentos no Art. 223 
da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 43 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento, permanecendo em exercício o servidor ELTON 
GOMES DA SILVA, matrícula n° 5907490/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, conforme o art. 189, § 3º do RJU/PA por infração 
ao art. 177, III e VI do mesmo diploma.

PORTARIA Nº. 44 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
Converter, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento, permanecendo em exercício a servidora ANA 
FERREIRA DE LIMA BRAGA, matrícula n° 5928084/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, conforme o art. 189, § 3º do 
RJU/PA por infração ao art. 177, III e VI do mesmo diploma.

PORTARIA Nº. 048 DE 11 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, PORTARIA Nº. 659/2018 de 04/07/2018, publicada 
no DOE nº. 33650 de 05/07/2018. Que CEDEU a servidora 
ZENILDA NICÀCIO DA SILVA Matricula nº. 54197133/1 ocupante 
MONITOR, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará - FASEPA, para AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, a Revogação de cessão da 
servidora a contar de 14.01.2019.
PORTARIA Nº. 062 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
REVOGAR, PORTARIA Nº. 422 de 01/04/2015, publicada no 
DOE nº. 32860 de 06/04/2015. Que CEDEU o servidor KILDERY 
ALEXANDRE DO VALE COSTA, matrícula nº. 3216268/2, 
ocupante AGENTE ADMINISTRATIVO, para CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA a contar de 31.12.2018.

PORTARIA Nº. 061 DE 15 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 01 55 2018 4 00440 132 
0169365 35; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) MARIA BETANIA DE MORAES SANTOS , 
MATRICULA N° 5941105/1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, lotado na UASE CIAM SIDERAL, no período 
31.10.2018 á 07.11.2018.

PORTARIA Nº. 021 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 01 55 2018 4 00439 048 0168981 31
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) 
JANE CAVALCANTE DE ALMEIDA , MATRICULA N° 54189541/1 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na UASE BENEVIDES, no 
período 14.10.2018 á 21.12.2018.

PORTARIA Nº. 020 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2019
REVOGAR, PORTARIA Nº. 1202/10 de 04/11/2010, publicada no 
DOE nº. 32.543 de 16/12/2010. Que CEDEU o servidor MARCELO 
CANINDÊ DE SENA Matricula nº. 5739209/1, ocupante do cargo 
de MONITOR para CASA CIVIL DA GOVERNADORIA - CCG, a 
Revogação de cessão da servidora a contar de 31.12.2018.

PORTARIA Nº. 030 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR, a servidora CRISTINA DO SOCORRO MIRANDA 
CORRÊA, matrícula nº. 54194878/1, ocupante do cargo MONITOR 
para responder pela Gerencia da UASE CASF, substituindo a 
titular ANGELA ENEIDA CORRÊA HORTA, que estará em gozo de 
20(vinte) dias de férias no período de 16/11/2018 e 05/12/2018. 
Sem ônus para administração.

PORTARIA Nº. 033 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR, a servidora THAIS TEXEIRA DE SENA, matrícula 
nº. 5893272/2, ocupante do cargo ASSISTENTE SOCIAL para 
responder pela Gerencia da UASE CIAM MARABÁ, substituindo a 
titular LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, que estará em viagem 
a Belém para participar da 4ª Mostra de Talentos da FASEPA 
no período de 29 a 30/11/2018 e 01/12/2018. Sem ônus para 
administração.

PORTARIA Nº. 050 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 065649 01 55 2018 2 00118 
193 0022540 09 CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA 
a servidora ANA MARIA COELHO ALCANTARA N° 55586546/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEMILIBERDADE/
SANTARÉM no período 21.12.2018 á 28.12.2018.

PORTARIA Nº. 025 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2018 1 01524 
002 0708951 11; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor JOSE FRANCISCO ALVES RIBEIRO 
JUNIOR N° 5918105/2 ocupante do cargo de MONITOR lotado 
na UASE CESEM no período 02/12/18 á 11/12/2018.

PORTARIA Nº. 026 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065649 01 55 2018 1 00303 
202 0228360 96; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor MADSON SANTOS DA COSTA N° 
57226617/4 ocupante do cargo de MONITOR lotado na UNIDADE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTARÉM no período 06/11/18 á 
15/11/2018.

PORTARIA Nº. 028 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2018 1 01522 
274 0708623 73; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor JOHNNY FERREIRA NASCIMENTO 
N° 5942950/1 ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS lotado na UASE CIAM SIDERAL no período 24/11/18 
á 03/12/2018.

PORTARIA Nº. 034 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2019 1 01526 
285 0709834 36; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA LIMA 
N° 57235031/2 ocupante do cargo de MOTORISTA lotado na 
SEÇÃO DE ZELADORIA E TRANSPORTE no período 28/12/18 á 
06/01/2019.

PORTARIA Nº. 049 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 139303 01 55 2018 1 00001 
286 0000286 58; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 

PATERNIDADE ao servidor PAULO SYLBER PAIXÃO GUSMÃO N° 
54195581/1 ocupante do cargo de MONITOR lotado na UASE 
CESEF no período 01/12/18 á 10/12/2018.

PORTARIA Nº. 051 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 27607589-7; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) FÁBIO AURÉLIO DE JESUS 
GARCIA , MATRICULA N° 5933187/1 ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UASE CESEF, no período 25.12.2018 á 01.01.2019.

PORTARIA Nº. 032 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656560155 2018 2 00044 073 
0012973 34; CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA ao 
servidor FABIO DA SILVA SOUZA N° 5933192/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotado na UASE CIAM SIDERAL no período 
27.10.2018 á 03.11.2018.

PORTARIA Nº. 022 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 065623 01 55 2018 2 00169 402 
0047802 46; CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA ao 
servidor LUIZ AUGUSTO SANTOS DA SILVA N° 97571481/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na UASE CIAM SIDERAL 
no período 21.12.2018 á 28.12.2018.

PORTARIA Nº. 024 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 01 55 2018 4 00442 088 0169921 
36; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) VANISA CRISTINA FERREIRA VILHENA , MATRICULA N° 
5512395/2 ocupante do cargo de MONITOR, lotado na UNIDADE DE 
SEMILIBERDADE DO PARÁ, no período 27.11.2018 á 04.12.2018.

PORTARIA Nº. 027 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 004481 01 55 2018 4 00082 173 0016378 
73; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA , MATRICULA 
N° 3209695/1 ocupante do cargo de AUXILIAR SOCIAL, lotado 
no APOENA, no período 13.09.2018 á 20.09.2018.

PORTARIA Nº. 028 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066852 01 55 2018 4 00043 231 
0049411 30;CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) FRANCIMAR SOARES FRANCO , MATRICULA 
N° 3198901-1 ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotado na 
PRESIDENCIA, no período 30.10.2018 á 06.11.2018.

PORTARIA Nº. 028 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066852 01 55 2018 4 00043 231 
0049411 30; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) FRANCIMAR SOARES FRANCO , MATRICULA 
N° 3198901-1 ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotado na 
PRESIDENCIA, no período 30.10.2018 á 06.11.2018.

PORTARIA Nº. 023 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 096040 01 55 2018 4 00072 058 
0014458 28; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) MARCOS ANTONIO DA COSTA RODRIGUES 
, MATRICULA N° 5936527/1 ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UNIDADE DE SEMILIBERDADE DO PARA, no período 
25.12.2018 á 01.01.2019.

PORTARIA Nº. 007 DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder 
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades 
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, 
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA 
nº. 27/2018 – Processo nº 2018/164844; Considerando ainda 
o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. 
Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo de SINDICÂNCIA nº 
27/2018, pela ausência de elementos comprobatórios capazes 
de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 010 DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no 
Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei 
Estadual nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA nº. 24/2018 
– Processo nº 2018/51719. Considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: Determinar o 
ARQUIVAMENTO do Processo de SINDICÂNCIA nº 24/2018, pela 
ausência de elementos comprobatórios capazes de confi gurar 
conduta irregular.


